51.

Suppongo che questa lettera sia stata scritta da Guarino tra il maggio e il giugno del 1416, quando per la peste abbandonò Venezia (2) e si rifugiò a Verona. Il Salerno era pretore a Mantova:

(1) G. BIADEGO in *Atti del r. Istit. Veneto di sc. lett. e arti* LXIX, 1910, p. 808.

(2) Per la peste a Venezia del 1416 che inferì specialmente nell'agosto, cfr. MURATORI *R. I. S.* XXII c. 901, 910.

a poca distanza perciò da Verona; e Guarino ne approfittò per mandargli l'astore. Che si fosse rifugiato a Verona, apparisce dalle prime parole della lettera seguente 52, 1, donde desumiamo che alla fine di giugno da Verona era passato a Padova.

Della sua fuga a Verona fa testimonianza anche una lettera di Pietro del Monte al Traversari, nella quale sta scritto: « Cum essem adulescens, immo pene puer, et optimi patris mei cura latinis litteris in patria operam darem, voluit is... ut grecarum quoque litterarum notitiam haberem... Traditus itaque sum Guarino Veronensi viro clarissimo et tam grece quam latine lingue peritissimo, qui ea tempestate erudiendis apud Venetias ingenuis adolescentibus assidue intendebat. Cepi ego et facilitate ingenii et nimio discendi ardore grecas litteras magno impetu discere...; proficiebam in eo studio supra modum et equales meos longe antecedere incipiebam iamque nonnulla per me ipsum legere et paucula quedam interpretari poteram. Et ecce pestilentia urbem vexare nostram cepit. Igitur dum quisque salutis sue prospicit, studia interrumpere necesse fuit. Guarinus preceptor Veronam se contulit, quem secuti sunt plerique discipuli » (1).

Gli scolari che seguirono Guarino a Verona saranno stati probabilmente convittori veronesi. Non si può pensare al 1419, perchè allora Guarino lasciò Venezia non a cagione della pestilenza, ma allo scopo di stabilirsi in patria, dove aveva lasciato la sposa novella. Il Del Monte perciò fu suo scolare dall'ottobre del 1415.

Che Guarino abbia avuto a Venezia pensionanti veronesi, è attestato da un atto rogato « Anno nativitatibus 1420 ind. 13 die martis ultimo mensis aprilis Verone in contrata s. Petri in Carnario in domo sapientis et egregii legum doctoris d. Jacobi de Fabris q. egregii legum doctoris d. Bartholomei de Fabris » ; dove è detto: « Cum hoc sit quod Bartholomeus filius providi « viri Francisci filii circumscripti viri Nicolay de Brenzono, de « s. Petro in Carnario Verone, steterit et habitaverit amicabilem « et ex causa proficiendi ad virtutes Veneciis in domo habitacionis peritissimi viri gramatice retoriceque professoris Guarini